PAGE
8

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ПРОИЗВОДСТВО КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО

КОМПЛЕКСА

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-95, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 8

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА

	13 февраля 2020 года

15.00

	Зал заседаний

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 32 Моркинского судебного района Республики Марий Эл".
Комитет решил:

Поддержать кандидатуру Рыбаковой Елены Николаевны
для назначения на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 32 Моркинского судебного района Республики Марий Эл и внести проект постановления на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина на территории Республики Марий Эл".
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина на территории Республики Марий Эл" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной гражданской и муниципальной службы Республики Марий Эл".

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной гражданской и муниципальной службы Республики Марий Эл" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 1.1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 1.1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
6. О проекте закона Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления в Республике Марий Эл государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года".
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл закона Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления в Республике Марий Эл государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
7. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов".
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
8. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
9. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
10. Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2019 год.
Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2019 год" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
11. Об отчете о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2019 году.
Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2019 году" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
12. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл".

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
13. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2019 году".

Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл
в 2019 году" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
14. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
15. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе "О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за период октябрь – декабрь 2019 года".
Комитет решил:

Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе "О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за период октябрь – декабрь 2019 года" и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Организационные вопросы

16. О предложениях к повестке дня седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Согласиться с предложениями к повестке дня седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
17. О секретариате седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

18. О порядке работы седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с порядком работы седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

19. О проведении Дня депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл 25 февраля 2020 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

III. Вопросы ведения Комитета

20. Об итогах деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию производственного комплекса
за октябрь - декабрь 2019 года.

Комитет решил:

Утвердить итоги деятельности Комитета по развитию производственного комплекса за октябрь - декабрь 2019 года.

IV. Разное

21. Об участии депутатов Государственного Собрания Республики
Марий Эл седьмого созыва в мероприятиях, проведенных Государственным Собранием Республики Марий Эл в октябре - декабре 2019 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
22.  О работе депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва с избирателями за октябрь-декабрь 2019 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
23. Об итогах деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за октябрь-декабрь 2019 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
24. О проведении Государственным Собранием Республики Марий Эл в 2020 году парламентских слушаний.

Комитет решил:

Внести предложения по тематике парламентских слушаний
до 20 февраля 2020 года.
25. Разное.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

V. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации

Проекты федеральных законов:

26. Проект федерального закона № 846137-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав потребителей" и Федеральный закон "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" в целях установления правовых основ проведения распродажи товаров" - вносит депутат Государственной Думы О.А.Лебедев.

27. Проект федерального закона № 838592-7 "О внесении изменений в статью13.1 Федерального закона " Об отходах производства и потребления" (в части правового регулирования обращения с отходами черных металлов)" - вносит Ивановская областная Дума.

28. Проект федерального закона № 828200-7 "О внесении изменений в статью 19 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в части уточнения оснований для отказа в выдаче лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) - вносит Костромская областная Дума.

29. Проект федерального закона № 871109-7 "О внесении изменений в статью 17 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ  "О рекламе" (в части ограничения длительности рекламы перед демонстрацией фильмов в кинотеатрах)" - вносят депутаты Государственной Думы А.Н.Свинцов, Е.В.Строкова, В.Е.Деньгин, К.И.Черкасов.

30. Проект федерального закона № 850085-7 "О внесении изменений в статью 37 Федерального закона "О пожарной безопасности" и в Федеральный закон "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (в части усиления мер пожарной безопасности на отдельных объектах с массовым пребыванием людей) - вносит Белгородская областная Дума.

31. Проект федерального закона № 196293-7 "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон "О государственной регистрации недвижимости" (об общем имуществе собственников машино-мест в многоквартирном доме) - вносят депутаты Государственной  Думы П.Р.Качкаев, А.С.Грибов, М.В.Гулевский, И.М.Гусева и другие.

32. Проект федерального закона № 854326-7 "О внесении изменений в статьи 4 и 4.1 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (об условиях отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства) - вносит Псковское областное Собрание депутатов.

33. Проект федерального закона № 864711-7 "О тахографии в Российской Федерации и о внесении изменения в Федеральный закон "О безопасности дорожного движения" - вносят депутаты Государственной Думы П.М.Федяев, М.С.Шеремет, Г.А.Карлов, С.В.Чижов и другие.

34. Проект федерального закона № 875582-7 "О внесении изменений в статьи 29 и 40 Федерального закона "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о внесении платы за проезд по платным автомобильным дорогам) - вносит Правительство Российской Федерации.

35. Проект федерального закона № 825313-7 "О реновации жилищного фонда в Российской Федерации" - вносит Законодательное Собрание Санкт-Петербурга.

36. Проект федерального закона № 841093-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о расширении полномочий) - вносят депутаты Государственной Думы А.И.Голушко, В.К.Гартунг, Р.Г.Шайхутдинов, А.Н.Красноштанов и другие.

37. Проект федерального закона № 886244-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (об осуществлении поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства по принципу "одного окна") - вносит депутат Государственной Думы Р.Г.Шайхутдинов.
38. Проект федерального закона № 866900-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О железнодорожном транспорте в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях реализации приоритетных проектов по строительству, реконструкции объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования" (о расширении полномочий) - вносят депутаты Государственной Думы Н.Н.Гончар, И.В.Сапко, Р.В.Кармазина, П.М.Федяев и другие.

39. Проект федерального закона № 870275-7 "О внесении изменений в статью 45 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" и статью 10 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (в части установления функций и пределов осуществления общественными объединениями контроля за деятельностью хозяйствующих субъектов) - вносит Самарская Губернская Дума.

40. Проект федерального закона № 861327-7 "О внесении изменения в статью 421 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" (в части полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области защиты прав потребителей) - вносит Законодательное Собрание Ростовской области.

По вопросам 26 – 40 Комитет решил:
Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях, поступивших на рассмотрение Комитета, принять к сведению.